Selecionar bolsistas, para atuar na pesquisa aplicada e na gestão de projetos de inovação do “MONITORAMENTO 
SUSTENTÁVEL DA QUALIDADE DOS ECOSSISTEMAS AQUÁTICOS: O PAPEL DOS BIVALVES COMO 
BIOINDICADORES AMBIENTAIS”. 

DA ESPECIFICAÇÃO DAS BOLSAS 

A bolsa será concedida na modalidade de Técnico II no valor mensal de R$2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS), pelo período de até 2 (DOIS) meses, não prorrogáveis. Em qualquer caso, não será permitido que o prazo 
de concessão dos auxílios ultrapasse os 2 (DOIS) meses. 

DA MODALIDADE E CARACTERIZAÇÃO DAS BOLSAS 

Até 1 (UM) bolsista de nível Superior Completo, com formação principal em Ciências Biológicas e  áreas afins, 
desde que, demonstre experiência com Malacologia, sendo o valor mensal da bolsa de R$2.500,00 (DOIS MIL 

E QUINHENTOS REAIS) e carga horária de 40h semanais. Os bolsistas atuarão na área da malacologia e 
conservação aquática. 
As bolsas terão duração de até 2 meses, não prorrogáveis. As bolsas concedidas no âmbito do 
“MONITORAMENTO SUSTENTÁVEL DA QUALIDADE DOS ECOSSISTEMAS AQUÁTICOS: